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екі жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан айыруды келтірген. Бұл жерде 
шығарушы осы әрекеттіц қауіптілігін таразылай отырып, осы қылмыстың жасалу 

всегттерінде ескеріп, шамамен 6 аймен 2 жылдың арасында ғана жазалау керек деп 
.--нан, Егер бұл баптың санкциясы 6 жылға дейінгі мерзімге бас бостандығынан 

• : жазасын келтірсе, онда практикада бір сот 1 жылды белгілесе, ал екінші бір 
•Вгглегі сот тап осындай әрекет ушін 5 немесе 6 жылды белгілеуі мүмкін. Нэтижесінде 
,зг е егтің қауіптілігін дэрежелеуде жэне соған сэйкес жаза белгілеуде сот қызметкерлерінің 
щи: ь:нда алшақтық пайда болар еді. 

- Қылмыстық кодексте бірнеше адамдардың қатысуымен жасалатын қылмысқа 
•асъклтнылық түрлері кездеседі. Бірақ қасақана қьшмыс түрлерінің кейбіреулеріие 
•ьстмысқа қатысушылық тэн болғанда, оған қатысқан адамдардың рольдерін, белсенділігін 
зиг .зыламай бірдей жауаптылық белгілеу эділетсіздікті білдіре алады. Қылмыстық 
ш::.кетің 237 бабының (Бандитизм) бірінші бөлімі банданы курған, басқарған, яғни 
гг. ":енділік көрсеткен адамдардың эрекеттеріне жауаптылықты көрсетсе, осы баптың 

'«•:: нші бөлімі банда тобының қатардағы қатысушьшарына жауаптылық кездейді. Мүндай 
в:-гсппен бір қылмыстың бірнеше қүрамдарға бөлінуі 162 баптың (жалдамалылық) 1 
•зее Збөлімдерінде, 235-баптың (үйымдасқан қылмыстық топты немесе қылмыстық 
: „ ымдастықты қүру жэне оны басқару жэне қатысу) 1,2,3,4-бөлімдерінде, 236-баптың 
млсыз эскерилендірілген қүраманы үйымдастыру) 1 жэне 2- белімдерінде жэне т.б. 

кздеседі. 
Сонымен қорытындылай айтар болсақ, қылмыс қүрамы дегеніміз - бүл қылмыстық 

із бойынша қоғамға қауіпті іс-эрекеттерді белгілі бір кылмыстың қатарына жатқызуға 
мкіндік беретін қылмыстың объективтік жэне субъективтік жақгарынан қүралған 
і менттердің және олардың белгілерінің жиынтығы болып табылады. Қылмыс құрамының 

гркайсысы оның субъективтік жэне объективтік белгілерімен сипатталады. Қылмыс 
:_эамының белгілері мынадай терт элементтерден, объект, объективтік жағы, субъект жэне 
бъективтік жагынан қүралады. Қылмыстық қүрамға жататын осы терт жақты таппайынша 
-:ы қылмыс қүрамы деуге болмайды. Себебі, қоғамға қауіпті істі қылмыс қатарына жатқызу 

Еемесе оны қылмыс деп сипаттауға мүмкіндік тумайды. 
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ҚЫЛМЫСТЫҚ САЯСАТТЫҢ ЛИБЕРАЛИЗАДИЯСЫ 

Избасова А.Б., әл-Фараби атындагы Қаз¥У қылмыстық цүқық. қылмыстық іс жүргізу 
және кримгіналистика кафедрасының оқытушысы 

Қазақстан Республикасы тәуелсіздігінің бірінші күнінен~ақ қазіргі таңдағы 
халыкаралық қүқық талаптарына жауап беретін қылмыстық іс жүргізуде түлғалардың 
гсүқықтары мен заңды мүдделерін қорғауды қамтамасыз етуге бағытталған нормативтік 
күқықтық базаны қалын і ас іыруға әрекеттенді. Бүл бағыттағы бірінші қадам ретінде 
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Қазақстан Республикасының Конституциясын кабылдауы мен онда адам кұкыіо ары мен 
бостандықтары кешенінің бекітілуі табылды. Конституцияда еліміздің басты құндылығы 
ретінде адам, оның өмірі, қуқықтары мен бостандықтары, ар намысы мен қадыр қасиеті 
бекітілді. 

Қазіргі таңда Қазақстан адам құқыктарын қорғау саласьшда бірнеше халықаралық-
кұкықтық келісімдердің қатысушысы болып табылады. Олардың көбісі сот төрелігін 
жүзеге асыру процессін қамтиды. Конституциядағы ережелерді іске асыру үшін мемлекет 
эртүрлі күқық салаларында, соның ішінде қылмыстық құқық, қылмыстық іс жүргізу 
саласына өзгерістер енгізуде. Елде жүргізіліп жатқан қылмыстық саясатты гуманизациялау 
қылмыстық заңнаманың либерализациясына алып келді. 

Қылмыстық саясатты либерализациялаү бұрыннан қалыптасып қалған түсініктер мен 
ұстанымдарды түбегейлі өзгертуді талан етеді. Себебі қьшмыстық саяеат барлық уақытта 
бірдей адам құқықтарын қорғаған жоқ. Демократияның дамуы мен құқықтық мемлекетті 
қалыптастьфу жағдайында қылмыстық саясаттың жаңа міндегтері, нәні мен мақсаты 
анықталуы тиіс. 

Қазіргі таңда қылмыстық саясатта орын алып отырған озгерістердің мәні мен мағынасын 
түсіну үшін жағдайды үнемі бақылап жэне оны жан-жақты сараптамалық бағалаудан өткізіп 
отыру қажст, 

Қазіргі кезде барлық әлеуметтік саясаттың жэне қылмыстық саясаттың негізіне ізгілендіру 
қағидасы қойылады. Қылмыстық саясат үшін бұл қағида негіз қалыптастырушы болып 
табылады. Оны жүзеге асыру құқықтық тзртіп пен қылмыстылықпен күресу саласында 
тұлғаға мемлекет пен оның органдары арасындағы қатынастарда кепілдіктер береді 
жэне оның еміріндегі маңызды салаларға мемлекеттің араласуын болдырмай тұлғаның 
автономдығын қамтамасыз етуге жәрдемдеседі. Сонымен қатар, бұл қағида мемлекетке, 
оның ішінде құқық қорғау органдарына оларда бар құралдар мен әдістер арқылы адам мен 
азаматтың конституциялық құкықтары мен бостандықтарына кепілдік беру міндеттерін 
жүктейді. «Заңның жоғары тұруын қамтамасыз ету, тұлға мен отбасының, қоғам мен 
мемлекеттің құқықтары мен мүдделерін қорғауды күшейту, тұрғындардың құқықтық 
мәдениеті мен құқықтық сауаттылығын арітыру, заңға бағынушы азаматтарды тәрбиелеу 
- бұл максат қана емес, ол нағыз демократиялық, құқықтық мемлекет пен нарықтық 
экономикасы дамыған азаматтық қоғам қалыптастырудың маңызды жағдайы, құралы» [1]. 

Осылайша, құқықтық саясат адам мен азаматтың құқықтары мен бостандықтарының 
басымдылығын негізге алуы қажет. Накты осы аталған басымдылықтарды сақтау мен 
іске асыру мақсатында қылмыстық-құқықтық саланы либерализациялаудағы саясаттың 
маңызды бағыттары анықталды. 

Осыған байланысты соңғы жылдары өзектілігі артып келе жатқан қылмыстық саясатты 
либерализациялаү кылмыстық реформа мен нормативтік базаны өзгертудің негізі, соның 
ішінде: 

Қылмыстылықпен күресудің барлық жүйесінің демократизациясы мен 
рационализациясын; 

Заңнама мен құқық қорғау органдары тэжірибесінің гуманизациясын; 
Әрбір адамға қатысты заңдарды қолданғанда эділеттілікті қамтамасыз етуді; 
Қылмыстық эділеттіліктің жариялылығын қамтамасыз етуді; 
Қылмыстық істер бойынша іс жүргізу тэртібін қыстартуды[2]. 

Осы тұрғыда жасалын жатырған қадамдар мемлекет пен адамдар арасьшдағы қарым-
қатынастарды қалыптастырудың ескі стереотиптерінен бас тарту регінде бағалануы 
мүмкін. Енді қарым-қатынастардың либерализациясы мен тазалығы кезінде азаматтарға 
таңдау негізінде құқық корғауда белсендшікгерін көрсету мен таңдауга мүмкһщік беріледі. 
Осылайша мемлекет тіпті жазалау саласында да тараптардың тендігі мен азаматтар 
мүдделері басымдылығының коітстигуциялық сұлбасын сақтау қағидасының маңызды 
екендігін керсетті. Нақ осы негізгі ережелер ізгілендіру идеясына сіңірілген заңнамада 
жарияланған қосымшалардың негізінде жатыр. 
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Бұя тұрғьіда айтарлықтай көзге түсетіндей шара болып қысқарту жолымен немесе бас 
-. ландығынан айыру жазаларын айыппұлмен ауыетыру арқылы қылмыстык құқықтық 
шкцияларды жеңілдету табылды. Бас бостандығынан айыру жазасы сотталгандардың 

"ысталуы үшіп тнімділігінің аз екендігін көптеген зерттеулер көрсеткен болатын. Яғни, 
:е> меттік байланыстың үзілуі азамат үшін отбасының бұзылуына, маңызды функңияларын 

к" *: алтуына, шарасыздық жағдайын сезінуіне жэне тағы да сол сияқты жағдайларға экеп 
. ::чтырады. 

Осыған байланысты мэселелер 24 тамыз 2009 қабылданған Қазақстан Республикасының 
2 10 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге аранлған құкықтық саясат тұжырымдамасында 
зрастырылған. 

Қолданыстағы Қылмыстық кодекс - қылмысқа қарсы күрестің, адамның құқықтары мен 
': стандықтарының, мемлекет пен қоғамның мүдделерін қылмыстық-құқықтық қорғаудың 
»:?ткілікті құралы. 

Қылмыстық құқықты одан эрі дамыту, бұрынғыдай қылмыстық саясаттың қос 
- . -лорлығын ескере отырып жүргізілуге тиіс. Ізгілендіру - ең бастысы, алғаш рет ауыр емес 
- :не ауырлығы орташа қьшмыстар жасаған адамдарға, сондай-ақхалықтың әлеуметтік әлсіз 
-: ттары - жүкті жэне асырауында кәмелетке толмаған балалары бар жалғызбасты зйелдерге, 

- іелетке толмағандарға, жасы ұлғайған адамдарға қатысты бол>та тиіс. Сонымен қатар 
• -ыр жэне аса ауыр қылмыстар жасауға кінәлі, қылмыстық қуғындаудан жасырынып 
г рген адамдарға қатысты, катал қылмыстьпс саясатты алдағы уақытта да жүргізу қажет. 

Қылмыстық құқықты дамытудың маңызды бағыты, ең алдымен аса қоғамдық қауіп 
гудырмайтын адамдарға (абайсызда қьшмыс жасаған кэмелеттік жасқа толмаған 
ідамдар, өзге де адамдарға - жазаны жеңілдететін мэн-жайлар) қатысты қылмыстық 
жазалаудан босатудың шарттарын кеңейту арқылы қьшмыстық қуғын-сүртінді 
• лдану аясьш кезең-кезеңмен қысқарт>; мүмкіндігін айқындау болып табылады. 

Қылмыстық заңды Қазақстан Республикасы ратификациялаған халықаралық 
иарттармен сэйкес келтіру маңызды больш табылады. Бұл арада, атап айтқанда, еөз 
-зілмыстық сипаттан арьшту ғана емес, керісінше кейбір құқық бұзушылықтардың 
кекелеген түрлеріне қылмыстық сигіат беру, сондай-ақ қылмыстардың кейбір санаттары 
шін, атап айтқанда экологиялық, экономикалық жэне сыбайластық қылмыстары 
тпін заңды тұлғалардың қылмыстық жауаптылығын енгізу іуралы болып отыр. 

Осылайша, мемлекеттің қылмыстық саясаты: 
- аса қоғамдық қауіп туғызбайтын құқық бұзушылықтарды әкімшілік құқық бұзүіпылық 

.анатытіа ауыстыра отырьш жэне оны жасағаны үшін экімшілік жауаптылықты күшейте 
тырьш, қьшмыстық сипагган арьштуға, сондай-ақ жекелеген қьшмыстардың ауырлық 

ләрежесін жазаны жеңілдету арқылы (депенализация) қайта бағалауға; 
- кәмелеттік жасқа толмағандарға, олардың құқықтары мен заңды мүдделеріне қауіп 

төндіретін қылмыстарға, ұйымдасқан қылмыстық топ немесе қылмыстық қауымдастық 
кұрамында қылмыс жасағаны, қьшмыстар кэнігілігі кезінде қылмыстық жауаптылықты 
"айланысты күшейтуге; 

- бас бостандығынан айырумен байланысты емес қылмыстық жазалауды қолдану саласын 
кеңейтуге, оның ішінде бас бостандығынан айыру түріндегі жазалауларды жекелеген 
санкциялардан алып тастауға не бас бостандығынан айырудың ұзақ мерзімін азайтуға; 

- айыппұл салуды қылмыстық жазалаудың тиімді т\рі ретінде айқындауға жэне оның 
колдануды кеңейіу мүмкіндігіне; 

-санкциялардағы жазалаулардың Қылмыстық кодекстің баптарында ауырлығы бір 
санаттағы қылмьістарға парапарлығын жэне олардың эділ жазалау қағидатына сәйкестігін 
белгілеуге; 

- қылмыстық жазалаудың баламасы мемлекеттік мэжбүрлеу шараларын енгізуге; 
- олім жазасын қо.іідану аясын кезең-кезеңмен тарылту бағытын жалғасгыруға; 



- қылмыстық жауаптылықтан босату, жазасын огеу, жазасын өтеуден шартты түрде 
мерзімінен бүрын босату ішституттарын жетілдіруге бағытталуға тиіс [3]. 

2011 жылдың 18 қаңтарында «Қазақстан Республикасының кейбір заңнамалық 
актілеріне қылмыстық заңнаманы одан әрі ізгілендіру жэне қылмыстық процесстегі 
заңдылықтың кепілдіктерін күшейіу мәселелері бойынша езгертулер мен толықтырулар 
енгізу туралы» ҚР заңының қабылданғандығын еске салу қажет. Заң қылмыстық заңнаманы 
либерализаңиялауға, қоғам ушін қауіп төндірмейтін қылмыстарды экімшілік қүқық 
бүзушылықтар қатарына ауыстыра отырып декриминализациялауға, жекеленген қылмыс 
қүрамдары бойынша экімшілік преюдицияны енгізу жэне басқа да қылмыстық саясатты 
гуманизациялауға байланысты мэселелерді шеш>те багытталған. 

Қорытындылай келе ерекше айта кететіні, елімізде жүзеге асырылып жатқан қылмысгық 
іс жүргізушілік заңнаманы гуманизациялау мен либерализациялаута бағытталған қүқықтық 
реформалар халықтың заңды білулерінің жалпы деңгейімен бірге жүруі қажет. Сондықтан 
еліміздегі күқықтық білім беруді жақсартуға бағытталған мақсатты кешенді бағдарламалар 
шараларын қамтамасыз ету міңдетті больш табылады. Бүл бағдарламаны іске асыру қоғамда 
адам қүқықтары мен бостандықтарына сыйластықпен қарауды, сонымен қатар, азаматтарды 
Қазақстан Республикасының Конституциясы мен заңдарын сақтау түрғысында тэрбиелеуді 
қамтамасыз етуі қажет. 

Әдебиеттер тізімі: 
1. Цветинович А.Л. Тенденция уголовной политики: вчера, сегодня, завтра современные 

тенденции развития уголовной политики и утоловного закоіюдательства. М.. 1994.С. 11-12. 
2. Кабулов Р, Нарбутаев Э. Уголовная политика и ее реализация в деятельноети органов 

внутренних дел; Учебное нособие-Узбекистан. 2006.С.120. 
3. Қазақстан Реснубликасының 2010 жылдан 2020 жылға дейінгі кезеңге аранлған 

қүқықтық саясат түжырымдамасы 24 тамыз 2009 жыл 

Реноме 
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политики. 
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Важнейшая особенность закономерного характера государственной власти состоит в том, 
что она имеет внешнее нроявление в конкретной деятельности государственных органов и 
учреждений. Они в своей совокупности, соответственно целям и задачам государственной 
власти, институционализируются в более крунные образования как государетвенный 
апнарат и механизм государства. Причем в этих системных образованиях государственный 
аппарат представляет субстанциональную часть государственной власти, осуществляющий 
управление всей политической организацией обіцества. 

Аппаратгосударственнойвластипредставляетсобойсистемуоргановвласти,посредством 
которых осуіцествляется власть, реализуются функции государства, выполняются стоящие 
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құқъщтану мачандыгының .1 -курс магистранты 98 
ҚЫЛМЫСТЫҚ САЯСАТТЫҢ ЛИБЕРАЛИЗАЦИЯСЫ 
Избасова А.Б., әл-Фараби атындагы ҚазҮУ қылмыстық қүқық, қылмыстьщ іс жүргізу 

және криминалистика кафедрасының оқытушысы 101 
ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ И ФУІІКЦИОНИ РОВАНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО АППАРАТА В МЕХАНИЗМЕ І ОСУДАРСТВА 
Ищанова Г.Т., к.ю.н., доцент кафедры теории и истории государства и права, 

конституішонного права КазНПУим.Абая 104 
ЖАЗАНЫ ҚОЛДАНУ БАРЫСЫНДАҒЫ ҚА31РП МЕМЛЕКЕТТШ САЯСАТ 

ЖӘНЕ ОНЫҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
Калкаева Н.Б. заңгылымдарыныңкандидаты, доцент, 110 
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Абай атындағы Қазақ Үлттық Педагогикалық Университегі 

Магистратура және РҺВ докторан гура институты 

Құқықтану және экономика кафедрасы 

Қазақстан Республикасыыың тәуелсіздігінің 
20 жылдығына арналған 

«ҚР тәуелсіздігінің 20 жылдығы: экономикалық және құқықтык 
даму жолдары мен нәтижелері» атты 

республикалық ғылыми-тәжірибелік конфереиция материалдары 
28 қараша 2011 жыл 

Теруге берілген 10,11.2011 
Қалыбы 60*84 1/16, Офсеттік басылыс. Ьасиа табағы 28,4 

Таралымы 500 дана 

ТОО «Ақ-Шағыл» 
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